150. *Appropinquaverunt persequentes me iniquitati.*  
Qui mihi bellum inferebant, inquit, iniquitati  
addicti erant. Nemo enim justum persequitur, nisi  
iniquitati hæerere velit.

151. *Prope es tu, Domine (49).* Deus alibi ait :  
*Deus appropinquans ego sum, et non Deus a longe,*  
*dicit Dominus* 49. Nam Dei virtus ubique est, juxta  
creationis et providentiæ rationem.

154. *Judica judicium tuum et redime me, propter  
verbum tuum vivifica me.* Verbum dicit promissio-  
nem. Nam promisit se venturum et salutem allatu-  
rum nobis.

155. *Longe a peccatoribus salus.* Contra quam sa-  
lutem superbe egerunt principes sæculi hujus. *Quia  
justificationes tuas non exquisierunt.* Hæc causa est  
cur justum persecuti sunt, quod longe abscesserint  
a divina lege.

156. *Misericordiæ tuæ multæ, Domine.* Novi,  
inquit, te testificatum esse nobis, præcepta tua firma  
et immota esse. Hoc enim significat in superiore  
versu : *Initio cognovi de testimoniis tuis.*

158. *Vidi prævaricantes, et tabescebam.* Si quem  
videbam non intelligentem, ejus causa ex zelo pie-  
tatis ego tabescebam.

159. *Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine.*  
Videbis enim in me bonorum operum vestigia. Non  
tantum enim observavi, sed etiam dilexi, nulla vi ad  
ea impulsus. Verum nihilominus rogo te miserato-  
rem ut vivifices me.

160. *Principium verborum tuorum veritas.* Hoc  
primum est præceptorum tuorum, ut veraces simus.  
in omnibus, opere, verbo, mente.

161. *Principes persecuti sunt me gratis.* Me, in-  
quit, affligebant, qui variis temporibus principes  
fuere, utpote veritatis inimici. At eorum persecu-  
tiones non reformido, sed solum verbum tuum.  
Quodnam illud est, nisi : *Nolite timere ab iis qui  
occidunt corpus, animam autem non possunt occidere :*  
*sed potius timete eum qui potest et animam et cor-  
pus perdere in gehennam* 70 ?

162. *Lætabor ego super eloquia tua, sicut qui  
invenit spolia multa.* Non timore tantum se ad  
obsequendum divinis verbis adduci ait, sed etiam  
gaudio, quod de acceptis divitiis permagnus est.  
D Firmior autem est observatio ex gaudio parta. Cum  
autem persequentes inimicos memoraverit, jure  
spoliorum mentionem fecit. Nam si omnes, inquit,  
de medio sustulissem ac spoliassetem, non tanti id  
facerem, quanti verba tua. (Corderius.) Quæ verba,  
nisi de quibus Paulus : *Primi enim credidimus elo-  
quia Dei* 71, de Judæis loquens ?

163. *Iniquitatem odio habui, etc.* Non enim per-  
inde atque illi, mortuum ultus sum, et raptis  
spoliis, ipsam abominatus sum. Nam iniquitatem  
solam abominari utile est. Quare tuam legem intel-

49 Jerem. xxv, 23. 70 Matth. x, 28. 71 Rom. iii, 2.

(49) In R. 2 hæc dicuntur Origenis esse.

ligens, uti par erat dilexi, nullatenus eam trahens ad terrena. Nos enim utpote una cum Christo resuscitati, superna quærimus, non terrena.

164. *Septies in die laudem dixi tibi.* Per totam vitam suam illuminatus qui justus est, in perfecta die versabitur, non interrupta per noctem, et supra mundum elevatus Deum septies laudat, eo quod supra mundum sex diebus conditum insurrexerit; nimirum in paradiso Dei constitutus, creationis et providentiæ Dei rationem contemplatus, ipsum laudat super judicia justitiæ Dei. Secundum ea vero judicia, singulorum multiplicem providentiam gessit. (*Alius codex.*) His significat laudem nunquam desinentem. Semper, ait, memor fui judiciorum tuorum, quæ juste tulisti; principibus qui superbe agebant ejectis, iis vero qui injuria afficiebantur liberatis.

170: *Appropinquet deprecatio mea... Intret dignitas mea in conspectu tuo, Domine.* Vide rectum divinatorum verborum ordinem. Primum enim ponitur, *appropinquet*, deinde, quod majus est, *intret postulatio mea*: ante ingressum enim *appropinquandum*. Nam ubi *appropinquavit* quispiam domum, si sit amicus patrisfamilias, ingreditur. Quam autem *deprecationem* vocavit, nunc dicit dignitatem, a *dignando*. Num forte quia sunt mundanæ dignitates, ita animæ etiam dignitates sunt? Dignitas quippe est apostolum esse: dignitates item sunt ordines ecclesiastici. Dignitas autem animæ, virtutes habere, aut earum aliquam. Qui hujusmodi dignitatem obtinet hæc loquitur.

171. *Erucent labia mea hymnum.* Eructatio, ut plurimum, saturatis accidit. Novit igitur divinum verbum spiritualem escam. Ipsum igitur Verbum se panem esse ait. *Ego enim sum panis vitæ qui de cælo descendit* <sup>72</sup>. Ait item: *Qui manducat meam carnem, habet vitam in semetipso* <sup>73</sup>. Hunc cum comedimus, hymnum eructamus. Hanc opto mihi eructationem accidere. Quod fieri nequit nisi me docueris justificationes tuas.

172. *Pronuntiet lingua mea eloquia tua.* Rogat ut ea quæ ipse loquitur sint verbum Dei, juxta illud: *Aperi os tuum verbo Dei* <sup>74</sup>. Hujusmodi autem homo otiosa verba non loquitur. Quare Paulus ait: *Illud enim, Non occides, non mæchaberis, non furtum facies, et si quod aliud præceptum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut teipsum* <sup>75</sup>. Nam illud justitia est: *Diliges proximum tuum.*

173. *Fiat manus tua ut salvet me.* Significat non factam esse manum ejus, sed ejus statum erga eos qui salutem consequuntur. Quale est illud: *Esto mihi in Deum protectorem* <sup>76</sup>.